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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je testování obchodních strategií na finančním trhu, pomocí

historických dat. V práci je vytvořen model, který testuje konkrétní obchodní strategie

pomocí nástroje AnyLogic. Tento model se snaží vyhledávat různé kombinace mezi různými

obchodními strategiemi a tím se pokouší nalézt jejich optimální kombinace.

Abstract

Theme of my bachelor work is testing business strategy on financial market using historical

data. In the work is created model that tests specific business strategies using tool AnyLogic.

This model seeks to find various combinations among various business strategies and

thereby attempting to find an optimal combination.
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1 Úvod

Finanční trh byl donedávna přístupný pouze velkým hráčům, jako jsou banky, investiční

fondy, velké podniky či bohatý individuální investoři. V současné době ale mohou i běžní

lidé začít obchodovat na finančním trhu a vytvářet si své vlastní obchodní strategie, kterými

se snaží zhodnocovat svůj kapitál.

Obchodní strategie mohou být složeny z různých pravidel, která používají technickou

a fundamentální analýzu. Ale jak zjistit, zda daná strategie bude fungovat? Kdyby si

obchodník vytvořil strategie a hned poté začal obchodovat, bylo by to podobné, jako kdyby

si házel kostkou. Buď strategie bude fungovat, nebo ne. Toto řešení není moc vhodné,

protože kdyby strategie nefungovala, stálo by to obchodníka peníze, a právě proto vznikla

možnost si strategie otestovat na historických datech - takzvaný backtesting.

Testování obchodník může udělat takovým způsobem, že si zobrazí data z historie

a kontroluje, v jaké chvíli byly splněny podmínky pro obchod. Tento způsob je velice

zdlouhavý a ve světě, kde veškeré výpočty mohou dělat počítače, i nevhodný. Existují

programy, které testují dané strategie, ale u většiny z nich je nutné znát programovací jazyk,

což běžný uživatel ne moc často ovládá.

Vytvoření modelu, který by kontroloval správnost obchodní strategie podle historie vývoje

ceny instrumentu a snažil by se zjistit nejlepší nastavení dané strategie či kombinaci různých

strategie najednou, je smyslem této práce.

Práce bude rozdělena na dvě základní části – část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se bude věnovat charakteristice trhů a různých metod, které používají

obchodníci při tvorbě strategií, a objasnění základních pojmů. V praktické části bude

vytvořen model, který bude schopný testovat jednotlivé strategie.

1.1 Cíle práce

Charakterizovat formou rešerše zdrojů finanční trhy a jejich zákonitosti se zvláštním

zřetelem na obchodní strategie účastníků a používané metody a nástroje pro jejich

stanovení.

Identifikace a formulace úlohy pro nalezení optimální strategie obchodníka s

využitím reálných dat.
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 Navržení konceptuálního modelu pro nalezení optimální strategie obchodování na

finančním trhu.

Vytvoření simulačního modelu a simulace chování obchodníka včetně vhodné formy

vizualizace.

Provedení experimentů na simulačním modelu s výše uvedeným cílem a využitím

reálních obchodních dat. Vyhodnocení dat z experimentů, zhodnocení přínosu

modelu.

2 Finanční trhy

Finanční trh je široký pojem, který popisuje jakýkoli trh, ve kterém se odehrává pohyb

finančních zdrojů (peněz, akcií, dluhopisů apod.) (1).

Dále finanční trh umožňuje střet nabídky a poptávky po určitém instrumentu (viz níže) a tím

vytváří jeho cenu (2). Pokud začne nabídka převyšovat poptávku, cena daného instrumentu

klesá, když poptávka převyšuje nabídku tak daná cena instrumentu stoupá.

Rozdělení finančního trhu (viz Obrázek 1) :

1) Organizovaný trh funguje podle pravidel, předpisů a postupů, které udává platná

legislativa. Mezi organizované trhy patří (2).

a) Burzovní trh je organizované shromáždění osob, které obchodují podle burzovních

zákonů (3). Obchoduje se s přesně určenými finančními instrumenty. Pokud chce

investor obchodovat na burze, musí být členem burzy.

b) Mimo burzovní trh neplatí zde burzovní zákony, má určen svá vlastní pravidla pro

obchodování (2).

2) Neorganizovaný trh (OTC trhy) decentralizovaný trh (bez centrálního obchodního místa),

kde se obchody uzavírají pomocí nějakého komunikačního prostředku (internet, telefon).

Na OTC trhu lze obchodovat s akciemi, měnami, komoditami a finančními deriváty,

mohou zde obchodovat finanční instituce, jako jsou banky a brokeři.

Broker je zprostředkovatel, který má právo nakupovat a prodávat finanční instrumenty.

Na finančním trhu se můžeme setkat s různými investičními instrumenty.
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Obrázek 1: Rozdělení finančního trhu

2.1 Investiční instrumenty

Investiční instrument je podle Veselé (2) aktivum, které slouží k získání budoucího příjmu.

Pod tímto pojmem si můžeme představit akcie, finanční deriváty, akciový index, komodity

apod.

Akcie vyjadřuje podíl majetku akciové společnosti (2), je to dlouhodobý cenný papír, který

má téměř neomezenou dobu splatnosti, zaniká až při likvidaci společnosti.

Komodita je surovina, kterou se obchoduje na komoditních trzích. Jako komoditu lze označit

vše, co není vyrobeno člověkem. Do této skupiny patří drahé kovy (zlato, stříbro, platina,

měď, paladium), zemědělské produkty (např. kukuřice, oves, rýže, pšenice, kakao atd.),

vepřové maso dokonce i zemní plyn atd.

Měna je pojmem, který si lze představit jako platidlo určitého státu. Ve finančních

trzích se s nimi obchoduje na Forexu. Každá měna má svůj kurz, v České Republice

stanovuje kurz ČNB.

Forex je trh s penězi (měnový trh), který vznikl roku 1973 a jedná se o největší finanční trh

na světě. Jeho denní obrat se odhaduje na 4 biliony dolarů. Rozdíl od ostatních trhů je ten, že

je otevřen 24 hodin denně, patří mezi OTC trhy. Forex umožňuje investorům nakupovat

a prodávat cizí měny po celém světě prostřednictvím telefonů, počítačů, bank, makléřů apod.

(4) Obchoduje se zde měnovými páry.
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Měnový pár je složen ze dvou měn a říká nám, jaké množství dané měny je potřeba ke koupi

druhé. Například EUR/USD má tržní hodnotu1.3771, to znamená, že ke koupi jednoho eura

je zapotřebí 1.3771 dolaru.

Měnové páry jde rozdělit na hlavní, křížové a exotické páry. Mezi hlavní páry patří těchto 7

měn zkřížené s americkým dolarem EUR, CHF, GBP, JPY, CAD, NZD a AUD. Křížové

páry neobsahují americký dollar. Exotické páry obsahují americký dolar s měnou, která

nepatří mezi dříve zmíněných 7 hlavních měn například. USD/CZK

2.2 Finanční deriváty

Finanční deriváty jsou kontrakty, jejichž reálná hodnota závisí na hodnotě podkladového

aktiva (5). Podkladové aktivům může být třeba akcie, měna nebo komodita.

Finanční deriváty mají odkladný účinek, neboli se vypořádají v budoucnosti. Tudíž

se nejedná o klasický obchod, ale o termínový obchod (prvně se kupující a prodávající

dohodnou na ceně, množství a na dni, kdy dojde k vypořádání kontraktu).

U finančních derivátů lze použít finanční pákový efekt (popsáno na příkladu níže).

Pákový efekt je možnost obchodovat s finančními instrumenty za zlomek skutečné ceny.

Neboli investor může obchodovat jen s malou částkou hodnoty kontraktu (zálohou), zbytek

hodnoty kontraktu mu doplatí zprostředkovatel. Pokud by pákový efekt neexistoval, museli

bychom pro zakoupení jednoho kontraktu složit plnou částku kontraktu. To by mělo za

následek, že by se pro investory s malým kapitálem stal trh nezajímavý a tím by se snížil

počet účastníků trhu, což by vedlo ke snížení likvidity trhu (6).

Použití pákového efektu má za následek, že i relativně malá změna hodnoty podkladového

aktiva může mnohonásobně změnit cenu finančního derivátu. Díky pákovému efektu může

obchodník mnohonásobně zvýšit své zisky, ale i ztráty. Dá se říci, že použití finanční páky je

obchodování na úvěr tzv. margin (marže).

Příklad obchodu, s použití pákového efektu:

Obchodník vlastní kapitál 5000 Kč a použije pákový efekt s hodnotou 5000 Kč cizího

kapitálu. Výnos obchodu bude o 10 procent vyšší, tím jeho zisk bude 1000 Kč, výdělek

vlastního kapitálu je 20 procent.
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Příklad obchodu, bez použití pákového efektu:


[…]


4-14) tvořili různé kombinace (viz Tabulka 5 a 6), obchodníci 8, 10, 13, 14 skočili testování

se ziskem. Největší zisk měl Obchodník 10 a Obchodník 14. Obchodník 10 použil

k obchodování Investory 0-5 (strategie 1 a 3) a jeho konečný zisk byl 8280 Kč.

Nejúspěšnější byl Obchodník 14, tento obchodník použil k obchodování všechny agenty

typu Investor, tento obchodník realizoval 135 obchodů, které vedli k navýšení kapitálu o

8312 Kč (viz Obrázek 23).
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 Spoje počet obchodů Zisk /ztráta

Obchodník 0 0-1 138 -5904

Sloučení: stoch 286 -9504

Obchodník 1 2-3 130 -4544

Sloučení: SMA 269 -12312

Obchodník 2 4-5 121 2376

Sloučení: BB 259 -1064

Obchodník 3 6-7 130 -3312

Sloučení RSI 264 -9152

Obchodník 4 0-1-2-3 144 -2304

Obchodník 5 0-1-4-5 134 -912

Obchodník 6 0-1-6-7 141 -5336

Obchodník 7 2-3-4-5 123 2344

Obchodník 8 2-3-6-7 133 2184

Obchodník 9 4-5-6-7 123 -120

Obchodník 10 0-1-2-3-4-5 137 8280

Obchodník 11 0-1-2-3-6-7 141 -2872

Obchodník 12 0-1-4-5-6-7 137 -1576

Obchodník 13 2-3-4-5-6-7 121 1144

Obchodník 14 0-1-2-3-4-5-6-7 135 8312

Tabulka 6: Výsledky experimentu 2
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Obrázek 22: Vývoj ceny obchodníka 2

Obrázek 23: Vývoj ceny obchodníka 14

38

7 Závěr

První část práce se věnuje charakteristice finančních trhů a obchodních strategií. V práci

jsem objasnil nejdůležitější pojmy spojené s obchodováním na finančních trzích, které jsou

zásadní pro pochopení dané problematiky. Popisuji zde, jakým způsobem obchodníci

analyzují trh. Uvádím příklady identifikátorů, které obchodníci používají ke zjištění

obchodních signálů. Některé příklady byly v pozdější fázi práce použity jako obchodní

strategie.

Hlavním cílem práce bylo vytvoření simulačního modelu, který bude testovat obchodní

strategie na finančním trhu pomocí historických dat. Před zahájením tvorby modelu jsem

musel identifikovat úlohu. V této části jsem si stanovil cíle modelu, které by měl daný model

splňovat. Byl zde zmíněn jeden z hlavních cílů, který se snaží nalézt různé kombinace

obchodních strategií. Dalším krokem bylo navržení konceptuálního modelu. Popisuji zde

prostředí a jednotlivé prvky, které jsem použil při tvorbě modelu. Zmiňuji se také o

potřebných vstupních datech a vizualizaci modelu.

Poslední část práce se zabývá provedením experimentů na simulačním modelu. Popisuji zde

dva experimenty, které se snaží prokázat splnění výše uvedených cílů. Při provedení

experimentů jsem použil obchodní strategie, které jsem zmiňoval v první části práce.

Po dokončení experimentů jsem došel k závěru, že byly splněny všechny výše uvedené cíle.

K nejzajímavějšímu výsledku dospěl experiment 2, který měl za úkol testovat různé

kombinace obchodních strategií. Tento experiment kombinoval čtyři neziskové obchodní

strategie. Výsledky tohoto experimentu dokázaly, že nastavení správných parametrů modelu

vede k nalezení kombinace obchodních strategií, jejichž výsledky jsou úspěšnější než

jednotlivé obchodní strategie.

Z rekapitulace celé práce lze říci, že všechny stanovené cíle bakalářské práce byly splněny.

Vytvořený model bych rád v budoucnu vylepšil. Více bych se chtěl soustředit

na optimalizaci obchodních strategií. Vhodným vylepšením modelu by bylo přidání

možnosti obchodovat pouze ve stanovený čas, což by mohlo vést k vyhýbání se falešným

signálům při vyhlašování ekonomických zpráv, nebo při malé volatilitě trhu.
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8 Příloha 1 - data experimentu 1

Jednotlivý vývoj kapitálu všech agentů Investor.

Obrázek 24: Vývoj kapitálu Investora 0

Obrázek 25: Vývoj kapitálu Investora 1

Obrázek 26: Vývoj kapitálu Investora 2
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Obrázek 27: Vývoj kapitálu Investora 3

Obrázek 28: Vývoj kapitálu Investora 4

Obrázek 29: Vývoj kapitálu Investora 6

Obrázek 30: Vývoj kapitálu Investora 7
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9 Příloha 2 - data experimentu 2

Vývoj kapitálu u agentů Obchodník, vytvořených při experimentu 2.

Obrázek 31: Vývoj kapitálu Obchodník 0

Obrázek 32: Vývoj kapitálu Obchodník 1

Obrázek 33: Vývoj kapitálu Obchodník 3
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Obrázek 34: Vývoj kapitálu Obchodník 4

Obrázek 35: Vývoj kapitálu Obchodník 5

Obrázek 36: Vývoj kapitálu Obchodník 6

Obrázek 37: Vývoj kapitálu Obchodník 7
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Obrázek 38: Vývoj kapitálu Obchodník 8

Obrázek 39: Vývoj kapitálu Obchodník 9

Obrázek 40: Vývoj kapitálu Obchodník 10

Obrázek 41:Vývoj kapitálu Obchodník 11
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Obrázek 42: Vývoj kapitálu Obchodník 12

Obrázek 43: Vývoj kapitálu Obchodník 13

10 Příloha 3 – Přiložené cd

CD obsahuje text bakalářské práce v elektronické podobě a model se vstupními daty

spustitelný v nástroji AnyLogic.