# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor: Martin Krupička

Název práce: Modelování a simulace obchodních strategií na finančním trhu

Studijní program a obor: 1801R001 / Aplikovaná informatika

Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly oponenta: Ing. Miroslav Skrbek, Ph.D.

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky, PřF JČU

Kontaktní e-mail: mskrbek@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:**

Cílem práce bylo vytvoření modelu pro testování strategií obchodu na burze. Práce má poměrně rozsáhlou řešeršní část, část návrhovou a experimentální. Z práce je zřejmé, že student musel nastudovat řešenou problematiku, vytvořil model v systému AnyLogic a provedl několik experimentů. Z hlediska řešení a výsledků považuji práci za velmi dobrou a hodnotím ji kladně. Mé výtky směřují výhradně na formální stránku práce.

Přestože byl použit v práci klíčový nástroj AnyLogic postrádám jakýkoliv popis tohoto systému a implementace modelu v něm. Částečné poznatky lze získat projektového souboru, ale z práce samotné čtenář nezíská žádnou představu. Chybí zde popis implementace, případně screenshoty a popis, které by napověděly pokračovatelům v projektu jak model doplnit, nebo se v něm vyznat. Upozorňuji zde pouze na implementační rovinu, protože na úrovni vývojového diagramu je model popsán.

Po formální stránce mám výhrady ke vzorcům, které mají nestandardní formu. Očekával bych použití nějakého vestavěného editoru rovnic. Není mi jasný důvod pro uvádění rovnic do tabulkových rámečků. Odkazy na literaturu používají nestandardně kulatých závorek na místo hranatých a snadno se tak dají zaměnit za odkazy na rovnice, které jsou v kulatých závorkách. Autor se nevyvaroval drobných typografických a pravopisných chyb, četnost však není významná. Členění dokumentu a jeho číslování zachází do přílišné hloubky např. **2.4.3.2.1**.

Pro prezentaci časových řad bych doporučoval nahradit bodové grafy kombinací bodového a spojnicového grafu pro lepší přehlednost.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Jaká byla náročnost (časová, počet řádek kódu, atp.) pro zvládnutí systému AnyLogic a vytvoření modelu v něm ?

Jak vypadá vlastní implementace modelu ? Dokladujte screenshoty, výpisy apod.

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Českých Budějovicích 13.1.2014